POLITÉCNICO DE LISBOA

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO

Conselho de Representantes

Reunião Plenária

Ata n.º 1

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de 2023, pelas treze horas e trinta minutos, na

Sala de Atos da Escola Superior de Educação de Lisboa, reuniu o Conselho de

Representantes com a seguinte ordem de trabalhos: 1. Abertura de novo Processo

eleitoral para a presidência da ESELx.

Estiveram presentes os/as conselheiros/as constantes na lista anexa (Anexo 1).

1. Abertura de novo Processo eleitoral para a presidência da ESELx.

O Presidente do Conselho de Representantes apresentou os documentos relativos ao

pedido de renúncia do Presidente da ESELx e do despacho do Presidente do IPL, sobre a

aceitação da mesma.

O conselheiro Miguel Falcão propôs convidar o Presidente da ESELx demissionário a vir

ao Conselho de Representantes para explicar as suas razões de demissão. Colocou ainda

o problema da não entrega do Relatório 2022 e do Plano de Atividades e respetivo

orçamento para 2023. Bianor Valente referiu que o presidente do IPL poderia ter

auscultado o Conselho de Representantes e recordou ainda que a proposta de orçamento

de 2023 foi já enviado para o IPL, tendo sido apresentado em reunião de CTC. Bianor

Valente reforçou por isso a necessidade de ser conhecido o orçamento pela comunidade

da ESELx, por forma a que os potenciais candidatos possam ter essa informação para

avançarem com candidaturas. Jaden Gomes sugeriu que a atual equipa da presidência

garanta a disponibilização da informação sobre os primeiros meses do ano, de modo que

a nova presidência disponha da mesma para a elaboração do relatório de 2023.

O presidente do Conselho de Representantes apresentou a proposta de calendário (Anexo

2), tendo sido aprovado por unanimidade com 14 votos a favor.

Após lida, a ata foi colocada à votação tendo sido aprovada por unanimidade pelos 14

conselheiros presentes.  Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da

qual foi lavrada esta ata que será assinada pelo Presidente do Conselho de Representantes

e por mim, que a secretariei.

Escola Superior de Educação de Lisboa
22 de fevereiro de 2023

O Presidente do Conselho de Representantes

A Secretária